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ПОЛОЖЕНИЕ 

о возмещении затрат по уплате ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную 

стоимость, понесенных лицами, участвующими в реализации проекта создания и 

обеспечения функционирования территориально обособленного комплекса 

(инновационного центра «Сколково») 

 

I. Общие положения 

 

Статья 1. Область применения Положения 

 

1. Настоящее Положение о возмещении затрат по уплате ввозной таможенной пошлины 

и налога на добавленную стоимость, понесенных лицами, участвующими в реализации проекта 

создания и обеспечения функционирования территориально обособленного комплекса 

(инновационного центра «Сколково») (далее – Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 28 сентября 2010 года № 244-ФЗ «Об инновационном центре 

«Сколково» (далее - Закон) и постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 

2011 года № 339 «О предоставлении из федерального бюджета субсидий на возмещение затрат 

по уплате ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость, понесенных 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, являющимися лицами, 

участвующими в реализации проекта создания и обеспечения функционирования 

территориально обособленного комплекса (инновационного центра «Сколково»)».  

 

2. Положение определяет совокупность прав и обязанностей лиц, участвующих в 

реализации проекта, в связи с возмещением затрат по уплате ввозной таможенной пошлины и 

налога на добавленную стоимость за счет субсидий из федерального бюджета. 

 

3. Положение не регулирует порядок возмещения затрат по уплате ввозной таможенной 

пошлины и налога на добавленную стоимость в случаях ввоза товаров управляющей компанией 

или дочерним обществом управляющей компании. 

 

Статья 2. Понятия, используемые в Положении 
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В Положении понятия используются в значении, предусмотренном в статье 2 Закона и 

Правилами проекта. Иные понятия, используемые в Положении, применяются в том значении, 

в каком они используются в законодательстве Российской Федерации, если иное не 

предусмотрено Положением. 

 

II. Условия и порядок возмещения затрат  

 

Статья 3. Условия возмещения затрат  

 

1. Лицам, участвующим в реализации проекта, возмещаются затраты на уплату ввозной 

таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость в отношении товаров (за 

исключением подакцизных товаров), ввозимых в Российскую Федерацию и помещаемых под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления (далее - затраты) путем 

предоставления субсидий из федерального бюджета. 

 

2. Затраты возмещаются при одновременном соблюдении следующих условий: 

1) лицо, участвующее в реализации проекта, ввозит товары (за исключением 

подакцизных товаров) для целей их использования при строительстве, оборудовании и 

техническом оснащении объектов недвижимости на территории центра «Сколково» или для 

осуществления исследовательской деятельности участника проекта;  

2) лицо, участвующее в реализации проекта, заключило с управляющей компанией 

договор о порядке возмещения затрат; 

3) таможенные операции по декларированию товаров, от имени и по поручению лица, 

участвующего в реализации проекта, на основании договора об оказании услуг таможенного 

представителя осуществлены обществом с ограниченной ответственностью «Таможенно-

финансовая компания инновационного центра «Сколково», которое является дочерним 

обществом управляющей компании и признано таможенным представителем в порядке и на 

условиях, установленных таможенным законодательством Таможенного союза в рамках 

ЕврАзЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле (далее - таможенный 

представитель);  

4) ввозная таможенная пошлина и налог на добавленную стоимость в отношении  

товаров от имени и по поручению лица, участвующего в реализации проекта, уплачиваются 

таможенным представителем. 

 

Статья 4. Заключение договора о порядке возмещения затрат  

 

1. Для заключения договора о порядке возмещения затрат лица, участвующие в 

реализации проекта, но не являющиеся участниками проекта, через Таможенного 

представителя предоставляют управляющей компании копию договора, на основании которого 

они признаются лицами, участвующими в реализации проекта. Если лицо, участвующее в 

реализации проекта, является индивидуальным предпринимателем, то копия указанного 

договора заверяется подписью такого лица. Если лицо, участвующее в реализации проекта, 

является юридическим лицом, то копия указанного договора заверяется печатью этого 

юридического лица и подписью лица, имеющего право без доверенности действовать от имени 

этого юридического лица или подписью представителя этого юридического лица по 

доверенности (с приложением копии такой доверенности).  

 

2. Управляющая компания в течение 5 рабочих дней после обращения участника проекта 

или в течение 5 рабочих дней после предоставления лицом, участвующим в реализации 

проекта, документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта Положения, заключает с 



3 

 

таким лицом договор о порядке возмещения затрат, либо выносит мотивированное решение об 

отказе в заключение такого договора с указанием причин, по которым заявитель не является 

лицом, участвующим в реализации проекта. Управляющая компания может направлять 

(вручать) лицу, участвующему в реализации проекта, договор о порядке возмещения затрат или 

решение об отказе в заключение такого договора через Таможенного представителя.  

 

3. В договоре о порядке возмещения затрат предусматриваются обязательство лиц, 

участвующих в реализации проекта:  

1) соблюдать Положение; 

2) использовать товары, в отношении которых возмещены затраты, в соответствии с 

целями, указанными в подпункте 1 пункта 2 статьи 3 Положения, в течение 5 лет со дня 

выпуска соответствующих товаров таможенными органами, если иное не предусмотрено 

Положением; 

3) в случае нецелевого использования ввезенных товаров, возместить управляющей 

компании ранее осуществлённые за счет субсидий затраты для их последующего перечисления 

в доход федерального бюджета. 

 

4. В случае расторжения с лицом, участвующим в реализации проекта, договора о 

порядке возмещения затрат согласно пункту 4 статьи 12 Положения, повторно указанный 

договор с таким лицом не заключается.  

 

Статья 5. Представление уведомления о намерении осуществить ввоз товаров 

 

1. Лица, участвующие в реализации проекта, и претендующие на возмещение затрат, не 

позднее 5-го числа месяца, предшествующего кварталу, в котором предполагается 

осуществлять ввоз товаров, представляют Таможенному представителю уведомление о 

намерении осуществить ввоз товаров по форме, установленной Приложением №1 к 

Положению, и копию внешнеторгового контракта (при его наличии). В уведомлении о 

намерении осуществить ввоз товаров должны быть заполнены все графы.  

 

2. Лицо, участвующее в реализации проекта, являющееся участником проекта и 

намеревающееся ввезти товары для осуществления исследовательской деятельности иной, чем 

проект, указанный в заполненной при подаче заявки на соискание статуса участника проекта 

анкете соискателя (заявителя по предварительной экспертизе), также представляет 

Таможенному представителю описание исследовательской деятельности, для осуществления 

которой ввозятся товары, по форме, установленной Приложением №2 к Положению. 

 

3. Лицо, участвующее в реализации проекта, которое намерено ввезти товары для целей 

их использования при строительстве, оборудовании и техническом оснащении объектов 

недвижимости на территории центра «Сколково», также представляет Таможенному 

представителю документы, подтверждающие намерение использовать ввозимые товары для 

указанных целей (например, согласованный с управляющей компанией или его дочерним 

обществом проект строительства объекта недвижимости или смету такого проекта с указанием 

количества материалов и оборудования, необходимых для строительства).  

 

4. Если лицо, участвующее в реализации проекта, является индивидуальным 

предпринимателем, то документы, указанные в пунктах 1-3 настоящей статьи, заверяются 

подписью такого лица. Если лицо, участвующее в реализации проекта, является юридическим 

лицом, то документы, указанные в пунктах 1-3 настоящей статьи, заверяются печатью этого 

юридического лица и подписью лица, имеющего право без доверенности действовать от имени 
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этого юридического лица или подписью представителя этого юридического лица по 

доверенности (с приложением копии такой доверенности). 

 

Статья 6. Срок рассмотрения уведомления о намерении осуществить ввоз товаров 

 

1. Таможенный представитель в течение 10 рабочих дней после получения уведомления 

о намерении осуществить ввоз товаров проверяет его и согласует с управляющей компанией в 

порядке, установленном настоящим Положением и заключенным между ними соглашением. 

При согласовании уведомления о намерении осуществить ввоз товаров осуществляется 

проверка соблюдения условий, указанных в пункте 2 статьи 3 Положения. 

 

2. В случае если Таможенным представителем установлено, что в уведомлении о 

намерении осуществить ввоз товаров заполнены не все графы, уведомление заполнено с 

нарушением Положения, указанная в нем информация недостоверна, либо что не соблюдены 

требования, предусмотренные статьей 5 Положения, таможенный представитель вправе в 

письменной форме потребовать у лица, участвующего в реализации проекта, устранения 

выявленных нарушений. После устранения выявленных нарушений уведомление о намерении 

осуществить ввоз товаров передается в управляющую компания для согласования. В этом 

случае срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, продлевается на 5 рабочих дней с 

момента устранения выявленных нарушений.  

 

Статья 7. Рассмотрение уведомления о намерении осуществить ввоз товаров в 

случае, если товары ввозятся для осуществления исследовательской деятельности 

участника проекта 

 

1. В случае если лицо, участвующее в реализации проекта, является участником проекта 

и намерено ввезти товары для осуществления исследовательской деятельности участника 

проекта, управляющая компания подтверждает соблюдение условия, указанного в подпункте 1 

пункта 2 статьи 3 Положения, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. 

 

2. Если участник проекта намерен ввезти товары для осуществления проекта, указанного 

в заполненной при подаче заявки на соискание статуса участника проекта анкете соискателя 

(заявителя по предварительной экспертизе), управляющая компания оценивает, соответствует 

ли номенклатура и количество товаров, указанные в уведомлении о намерении осуществить 

ввоз товаров, описанию проекта, содержащемуся в анкете соискателя (заявителя по 

предварительной экспертизе). 

 

3. Если участник проекта намерен ввезти товары для осуществления исследовательской 

деятельности иной, чем проект, указанный в заполненной при подаче заявки на соискание 

статуса участника проекта анкете соискателя (заявителя по предварительной экспертизе), 

управляющая компания подтверждает, что указанная исследовательская деятельность 

соответствует направлению, указанному в части 8 статьи 10 Закона, и что номенклатура и 

количество товаров, указанные в уведомлении о намерении осуществить ввоз товаров, 

соответствуют описанию исследовательской деятельности, представленному участником 

проекта в соответствии с пунктом 2 статьи 5 Положения.  

 

4. Управляющая компания подтверждает соблюдение на момент ввоза товаров условия, 

установленного подпунктом 1 пункта 2 статьи 3 Положения, путем подписания уведомления о 

намерении осуществить ввоз товаров уполномоченными лицами управляющей компании. 
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5. Управляющая компания подтверждает несоблюдение на момент ввоза товаров 

условия, установленного подпунктом 1 пункта 2 статьи 3 Положения, путем подписания 

уполномоченными лицами управляющей компании мотивированного решения об отказе в 

возмещении затрат. 

 

Статья 8. Рассмотрение уведомления о намерении осуществить ввоз товаров в 

случае, если товары ввозятся для целей их использования при строительстве, 

оборудовании и техническом оснащении объектов недвижимости на территории центра 

«Сколково» 

 

1. В случае если лицо, участвующее в реализации проекта, намерено в течение квартала 

ввезти товары для целей их использования при строительстве, оборудовании и техническом 

оснащении объектов недвижимости на территории центра «Сколково», управляющая компания 

подтверждает соблюдение условия, указанного в подпункте 1 пункта 2 статьи 3 Положения, с 

учетом особенностей, установленных настоящей статьей. 

 

2. Если лицо, участвующее в реализации проекта, намерено в течение квартала ввезти 

товары для целей их использования при строительстве, оборудовании и техническом 

оснащении объектов недвижимости на территории центра «Сколково», управляющая компания 

оценивает, соответствует ли номенклатура и количество товаров, указанные в уведомлении о 

намерении осуществить ввоз товаров документам, подтверждающим намерение использовать 

ввозимые товары для указанных целей (например, согласованному управляющей компанией 

или его дочерним обществом проекту строительства объекта недвижимости или смете такого 

проекта). 

 

3. В случае наличия сомнений в достоверности целей использования товаров, указанных 

в уведомлении о намерении осуществить ввоз товаров, для проверки соблюдения условия, 

установленного подпунктом 1 пункта 2 статьи 3 Положения, управляющая компания вправе 

привлечь независимого эксперта (далее - эксперт). Эксперт оценивает, соответствует ли 

номенклатура и количество товаров, указанные в уведомлении о намерении осуществить ввоз 

товаров, документам, подтверждающим намерение использовать ввозимые товары для 

указанных целей (например, согласованному управляющей компанией или его дочерним 

обществом проекту строительства объекта недвижимости или смете такого проекта). 

Заключение эксперта подтверждает соответствие (несоответствие) на момент ввоза товаров, 

указанных в уведомлении о намерении осуществить ввоз товаров, условию, установленному 

подпунктом 1 пункта 2 статьи 3 Положения. 

 

4. Управляющая компания подтверждает соблюдение на момент ввоза товаров условия, 

установленного подпунктом 1 пункта 2 статьи 3 Положения, путем подписания уведомления о 

намерении осуществить ввоз товаров уполномоченными лицами управляющей компании. 

 

5. Управляющая компания подтверждает несоблюдение на момент ввоза товаров 

условия, установленного подпунктом 1 пункта 2 статьи 3 Положения, путем подписания 

уполномоченными лицами управляющей компании мотивированного решения об отказе в 

возмещении затрат. 

 

Статья 9. Вынесение решение по результатам рассмотрения уведомления о 

намерении осуществить ввоз товаров 

 

1. В случае подтверждения соблюдения условий, установленных пунктом 2 статьи 3 

Положения, управляющая компания через Таможенного представителя в течение 2 рабочих 



6 

 

дней со дня принятия соответствующего решения направляет лицу, участвующему в 

реализации проекта, копию уведомления о намерении осуществить ввоз товаров, подписанное 

уполномоченными лицами управляющей компании. 

 

2. В случае если условия, установленные пунктом 2 статьи 3 Положения, не соблюдены, 

управляющая компания выносит мотивированное решение об отказе в возмещении затрат, 

подписанное уполномоченными лицами управляющей компании, и через Таможенного 

представителя в течение 2 рабочих дней со дня принятия направляет (вручает) его лицу, в 

отношении которого оно вынесено.  

В случае если в соответствии с пунктом 3 статьи 8 Положения управляющей компанией 

привлекался эксперт, к решению об отказе в возмещении затрат прикладывается заключение 

эксперта. 

 

3. Управляющая компания имеет право отказать в возмещении затрат только при 

несоблюдении условий, предусмотренных подпунктом 2 статьи 3 Положения, а также в случае 

приостановления возмещения затрат в соответствии с пунктом 3 статьи 12 или пунктом 6 

статьи 18 Положения.  

 

4. В случае подтверждения соблюдения условий, установленных подпунктом 2 статьи 3 

Положения, на основании документов, предоставляемых лицом, участвующим в реализации 

проекта, в соответствии с договором об оказании услуг таможенного представителя, 

Таможенный представитель осуществляет таможенное декларирование товаров, указанных в 

уведомлении о намерении осуществить ввоз товаров.  

 

Статья 10. Нарушение срока представления уведомления о намерении осуществить 

ввоз товаров, ввоз товаров, не указанных в уведомлении  

 

1. В случае нарушения лицом, участвующим в реализации проекта, срока представления 

Таможенному представителю уведомления о намерении осуществить ввоз товаров, 

установленного пунктом 1 статьи 5 Положения, Таможенный представитель вправе:  

1) до начала таможенного декларирования товаров в течение 10 рабочих дней 

согласовать уведомление о намерении осуществить ввоз товаров с управляющей компанией, 

после чего осуществить таможенное декларирование товаров; 

2) предложить лицу, участвующему в реализации проекта, осуществить таможенное 

декларирование товаров и возмещение затрат в более поздние сроки так, чтобы срок 

установленный пунктом 1 статьи 5 Положения, не нарушался. 

 

2. В случае если лицо, участвующее в реализации проекта, в текущем квартале намерено 

ввезти товары, не указанные в уведомлении о намерении осуществить ввоз товаров, 

Таможенный представитель вправе: 

1) до начала таможенного декларирования товаров принять у лица, участвующего в 

реализации проекта, уведомление о намерении осуществить ввоз товаров без соблюдения срока, 

установленного пунктом 1 статьи 5 Положения, и в течение 10 рабочих дней согласовать его с 

управляющей компанией, после чего осуществить таможенное декларирование товаров; 

2) предложить лицу, участвующему в реализации проекта, отложить таможенное 

декларирование товаров и подать уведомление о намерении осуществить ввоз товаров с 

соблюдением срока, установленного пунктом 1 статьи 5 Положения. 

 

Статья 11. Возмещение затрат 
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1. При таможенном декларировании товаров затраты возмещаются путем уплаты 

ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость Таможенным 

представителем. Денежные средства на возмещение затрат перечисляются Таможенному 

представителю управляющей компанией, которой соответствующие денежные средства 

перечисляются Федеральной таможенной службой в соответствии с соглашением между 

управляющей компанией и Федеральной таможенной службой.  

 

2. При отсутствии у управляющей компании и таможенного представителя на расчетных 

счетах, предназначенных для осуществления операций по предоставлению субсидий на 

возмещение затрат, денежных средств в связи с их полным использованием или 

неперечислением Федеральной таможенной службой в сроки, установленные соглашением 

между управляющей компанией и Федеральной таможенной службой, лицо, участвующие в 

реализации проекта, вправе:  

1) приостановить таможенное декларирование товаров и оставить товары на временном 

хранении с оплатой стоимости хранения товаров за свой счет (до истечения сроков временного 

хранения товаров); 

2) перечислить собственные денежные средства на счет Таможенного представителя для 

уплаты ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость. 

 

3. В случае, указанном в подпункте 2 пункта 2 настоящей статьи последующее 

возмещение затрат лица, участвующего в реализации проекта, не осуществляется. 

 

4. Таможенный представитель и управляющая компания не несут ответственности за 

убытки, возникшие у лица, участвующего в реализации проекта, в случаях, предусмотренных 

подпунктом 2 пункта 1 и подпунктом 2 пункта 2  статьи 10 и пунктом 2 статьи 11 Положения. 

 

III. Обязанности лиц, участвующих в реализации проекта, в случае возмещения их затрат 

 

Статья 12. Обязанности лиц, участвующих в реализации проекта, в связи с 

возмещением затрат  
 

1. Лица, участвующие в реализации проекта, обязаны: 

1) соблюдать срок подачи Таможенному представителю уведомления о намерении 

осуществить ввоз товаров, установленный пунктом 1 статьи 5 Положения; 

2) вести бухгалтерский учет товаров, в отношении которых было предоставлено 

возмещение затрат, в полном объеме; 

3) представлять Таможенному представителю отчеты по форме, установленной 

Приложением №3 к Положению об использовании товаров, в отношении которых возмещены 

затраты, в случаях и в порядке, установленных пунктами 2-4 статьи 13 Положения, а также по 

запросу Таможенного представителя или управляющей компании в течение 3 рабочих дней со 

дня получения запроса; 

4) оказывать Таможенному представителю всестороннее содействие при проведении 

предусмотренных Положением проверок целевого использования товаров, в отношении 

которых предоставлено возмещение затрат, в том числе по требованию Таможенного 

представителя предоставлять запрашиваемую информацию, документы и письменные 

объяснения, демонстрировать товары, беспрепятственно допускать Таможенного представителя 

в места их хранения (использования), а также не препятствовать ему проводить там фото- и 

видеосъемку; 

5) хранить документы (в том числе документы в электронной форме) на товары, в 

отношении которых возмещены затраты, в частности, контракты, товаросопроводительные 
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документы, первичные и иные документы, связанные с приобретением и ввозом товаров, в 

течение 5 лет, начиная с 1 января года, следующего за годом ввоза товаров; 

6) использовать товары, в отношении которых им возмещены затраты, в соответствии с 

целями, в связи с которыми предоставлено такое возмещение. 

 

2. Организации и индивидуальные предприниматели, которым были возмещены затраты 

в порядке, установленном Положением, несут обязанности, предусмотренные настоящим 

пунктом, и после утраты статуса лица, участвующего в реализации проекта (в том числе статуса 

участника проекта), до наступления событий или совершения действий, с которыми Положение 

связывает прекращение таких обязанностей.  

 

3. В случае нарушения лицом, участвующим в реализации проекта, обязанностей, 

установленных подпунктами 1-5 пункта 1 стать 12 Положения, более двух раз в течение 

календарного года, Таможенный представитель имеет право ходатайствовать перед 

управляющей компанией о приостановлении такому лицу возмещения затрат на уплату ввозной 

таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость по текущим и будущим поставкам 

товаров до полного устранения нарушений. 

 

4. В случае нарушения лицом, участвующим в реализации проекта, обязанности, 

установленной подпунктом 6 пункта 1 статьи 12 Положения, более одного раза в течение срока 

действия договора о порядке возмещении затрат, заключенного с управляющей компанией, 

Таможенный представитель имеет право ходатайствовать перед управляющей компанией о 

расторжении указанного договора. В указанном случае Таможенный представитель также 

вправе ходатайствовать перед управляющей компанией о лишении лица, участвующего в 

реализации проекта и являющегося участником проекта, статуса участника проекта. 

 

5. Решения управляющей компании по представленным Таможенным представителем 

ходатайствам, предусмотренные настоящим пунктом, направляются в течение 2 рабочих дней 

со дня их принятия лицу, в отношении которого они вынесены, и Таможенному представителю. 

 

IV. Целевое и нецелевое использование товаров 

 

Статья 13. Целевое использование товаров  
 

1. Если иное не предусмотрено настоящим Положением, лица, участвующие в 

реализации проекта, обязаны использовать товары, в отношении которых им возмещены 

затраты, в соответствии с целями, в связи с которыми предоставлено такое возмещение, в 

течение 5 лет со дня выпуска соответствующих товаров таможенными органами, если до 

истечения этого срока указанными лицами не было совершено одно из следующих действий: 

1) отражение в бухгалтерском учете операций по списанию в производство товаров в 

качестве материалов при строительстве объектов недвижимости на территории центра 

«Сколково»; 

2) списание с бухгалтерского учета ввезенных товаров по причине их физического 

износа и непригодности к дальнейшей эксплуатации либо убыли; 

3) списание с бухгалтерского учета товаров по причине уничтожения либо 

безвозвратной утери ввозимых товаров вследствие аварии или действия непреодолимой силы 

или естественной убыли при нормальных условиях хранения и эксплуатации; 

4) списание с бухгалтерского учета товаров по причине их уничтожения, безвозвратной 

утери или доведения их до состояния, непригодного для дальнейшего использования по 

назначению, вследствие их использовании в исследовательской деятельности, в частности, 
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использования в ходе испытаний, исследований, тестирования, проверки, проведения опытов, 

экспериментов или демонстрации. 

 

2. В случае совершения действий, предусмотренных подпунктами 2-4 пункта 1 

настоящей статьи, лицо, участвующие в реализации проекта, в течение 5 рабочих дней со дня 

их совершения обязано представить Таможенному представителю отчет по форме, 

установленной Приложением № 3 к Положению, в которой заполняются графы №№ 1-7, 9, 12-

13. К указанному отчету в обязательном порядке прилагаются первичные учетные документы, 

подтверждающие списание товаров.  

 

3. В случае совершения действий, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 настоящей 

статьи, лицо, участвующее в реализации проекта, один раз в квартал, не позднее 10-го числа 

месяца, следующего за кварталом, в котором были совершены указанные действия, обязано 

представить Таможенному представителю отчет по форме, установленной Приложением № 3 к 

Положению, в которой заполняются графы №№ 1-7, 8, 12-13. К указанному отчету в 

обязательном порядке прилагаются первичные учетные документы, подтверждающие 

использование товаров в качестве материалов при строительстве.  

 

4. В случае, если в отношении ввезенных товаров не совершались действия, 

перечисленные в подпунктах 1-4 пункта 1 настоящей статьи, лицо, участвующее в реализации 

проекта, по прошествии 5 лет со дня выпуска товаров таможенными органами, не позднее 10-го 

февраля года, следующего за последним годом указанного периода, обязано предоставить 

Таможенному представителю итоговый отчет о целевом использовании товаров, по форме, 

установленной Приложением № 3 к Положению, в которой заполняются все графы. 

 

5. В течение 3 месяцев со дня получения отчета, предоставляемого в случаях, 

установленных пунктами 2-4 настоящей статьи, Таможенный представитель вправе провести 

проверку фактов, указанных в отчете, в порядке, установленном статьями 15-18 Положения. 

 

6. Обязанности лиц, участвующих в реализации проекта, предусмотренные подпунктами  

1-5 пункта 1 статьи 12 Положения, связанные с товарами, в отношении которых было 

предоставлено возмещение затрат, прекращаются по истечении 3 месяцев со дня получения 

Таможенным представителем отчетов, предусмотренных пунктами 2-4 настоящей статьи, а 

также в случае, если товары были отчуждены в соответствии с абзацем первым пункта 3 статьи 

14 Положения. 

 

Статья 14. Нецелевое использование товаров 

 

1. Нецелевым использованием товаров, в отношении которых возмещены затраты, если 

иное не предусмотрено Положением, признается, в частности:  

1) передача товаров лицу, не участвующему в реализации проекта, как на возмездной, 

так и на безвозмездной основе;  

2) вывоз товаров за пределы территории инновационного центра «Сколково» (за 

исключением случаев временного вывоза для ремонта, технического обслуживания, 

тестирования и тому подобных операций) в случае, если товары были ввезены для целей их 

использования при строительстве, оборудовании и техническом оснащении объектов 

недвижимости на территории центра «Сколково»; 

3) утрата товаров, в том числе вследствие неправомерных действий третьих лиц (за 

исключением случаев, указанных в подпунктах 2-4 пункта 1 статьи 13 Положения); 

4) неиспользование товаров в соответствии с заявленными целями в течение 5 лет со дня 

выпуска товаров таможенными органами. 
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2. Для целей Положения к нецелевому использованию товаров приравнивается 

отсутствие товаров или документов на них у лица, участвующего в реализации проекта, отказ 

от их демонстрации Таможенному представителю при проведении поверки и (или) отказ в 

допуске Таможенного представителя в места их хранения (использования), а также 

необоснованное совершение действий, перечисленных в подпунктах 1-4 пункта 1 статьи 13 

Положения. 

Для целей Положения к нецелевому использованию товаров приравнивается также 

получение возмещения затрат при несоблюдении условий предусмотренных пунктом 2 статьи 3 

Положения. 

 

3. Не является нецелевым использованием ввезенных товаров отчуждение товаров от 

одного лица, участвующего в реализации проекта, другому лицу, участвующему в реализации 

проекта, в том числе, на возмездной основе при условии, что соблюдаются цели использования 

товаров, указанные в подпункте 1 пункта 2 статьи 3 Положения и заявленные при ввозе 

товаров. Об отчуждении товаров лицо, отчуждающее товары, и лицо, получающее товары, 

сообщают Таможенному представителю в течение 3 рабочих дней со дня составления акта 

приема-передачи товаров путем направления совместного уведомления по форме, 

установленной Приложением № 4 к Положению. Лицо, в пользу которого отчуждены товары, 

принимает на себя обязательства, перечисленные в подпунктах 2-6 пункта 1 статьи 12 

Положения. 

Не признается нецелевым использованием ввезенных товаров помещение их под 

таможенную процедуру временного вывоза с целью ремонта и (или) гарантийного 

обслуживания. При этом факт ремонта и (или) гарантийного обслуживания товаров должен 

быть подтвержден документально.  

Не признается нецелевым использованием ввезенных товаров утрата статуса лица, 

участвующего в реализации проекта (в том числе статуса участника проекта), при отсутствии 

иных фактов нецелевого использования товаров. 

 

Статья 15. Проверки целевого использования товаров 

 

1. В целях проверки целевого использования товаров, в отношении которых лицам, 

участвующим в реализации проекта, возмещены затраты, Таможенный представитель вправе 

проводить следующие виды проверок (далее – проверки целевого использования товаров): 

1) камеральную проверку, которая осуществляется в любое время без ограничений 

периодичности ее проведения без выезда к проверяемому лицу путем изучения и анализа 

имеющихся в распоряжении Таможенного представителя документов и сведений; 

2) выездную проверку, которая проводится на основании решения Таможенного 

представителя и в ходе которой допускается выезд к проверяемому лицу. 

 

2. Порядок проведения проверок целевого использования товаров утверждается 

управляющей компанией. 

 

3. При проведении проверок целевого использования товаров Таможенный 

представитель вправе: 

1) запрашивать отчет об использовании товаров по форме, установленной Приложением 

№ 3 к Положению, а также при необходимости запрашивать информацию, и документы, 

содержащие сведения, подтверждающие информацию, указанную в отчете об использовании 

товаров, включая первичные учетные документы, а также письменные объяснения; 

2) требовать представления письменных объяснений об использовании товаров, 

списании их с бухгалтерского учета; 
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3) использовать информацию, полученную от третьих лиц, при проведении проверок; 

4) предпринимать иные меры, направленные на проверку целевого использования 

товаров. 

 

Статья 16. Выездная проверка 

 

1. В течение срока проведения выездной проверки Таможенный представитель вправе 

проводить осмотр мест хранения (использования) товаров. 

 

2. Не менее чем за три рабочих дня до начала выездной проверки, Таможенный 

представитель направляет (вручает) лицу, участвующему в реализации проекта, у которого 

будет проводиться проверка, уведомление, в котором, в частности, указываются сроки 

проведения проверки и перечень товаров, целевое использование которых необходимо будет 

подтвердить в ходе проверки. 

 

3. Выездная проверка проводится в течение 15 рабочих дней. Таможенный 

представитель вправе проводить такую поверку в более продолжительные сроки только в 

случаях непредставления в установленные сроки лицом, у которого проводится проверка, по 

требованию Таможенного представителя отчета об использовании товаров и/или других 

запрошенных документов, сведений, объяснений, отказа в демонстрации товаров, допуске в 

места их хранения (использования) или иного препятствования проведению проверки. 

 

4. При выявлении фактов нецелевого использования товаров и наличия оснований 

полагать, что проверяемым лицом могли быть нецелевым образом использованы товары, 

которые не были объектом проверки, Таможенный представитель может провести выездную 

проверку целевого использования иных товаров, которые были ввезены проверяемым лицом. 

Такая выездная проверка проводится в порядке, установленном настоящей статьей. 

 

Статья 17. Оформление результатов проверки 

 

1.  По итогам выездной проверки, а также в случае выявления фактов нецелевого 

использования товаров в ходе камеральной проверки Таможенным представителем 

составляется акт по форме, установленной Приложением №5 к Положению (далее – акт 

проверки). Акт проверки составляется в трех экземплярах. Один экземпляр акта проверки в 

день его составления направляется (вручается) лицу, у которого проводилась проверка, второй 

– направляется в управляющую компанию, третий – остается у Таможенного представителя. 

 

2. Лицо, у которого проводилась проверка (лицо, имеющее право действовать от имени 

лица без доверенности, или представитель по доверенности), подписывает и заверяет своей 

печатью (если применимо) все экземпляры акта проверки. В случае отказа проверяемого лица 

от подписания и заверения печатью акта проверки Таможенный представитель делает об этом 

соответствующую запись в указанном акте. Проверяемое лицо вправе представить письменное 

объяснение причины отказа от подписания и заверения печатью акта проверки. 

 

3. В случае несогласия с результатами проверки, лицо, участвующее в реализации 

проекта, вправе представить свои письменные возражения, которые прикладываются к каждому 

экземпляру акта проверки. 

 

Статья 18. Вынесение и исполнение решения по результатам проверки 
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1. В случае обнаружения фактов нецелевого использования товаров на основании акта 

проверки и приложенных к нему документов управляющая компания направляет (вручает) 

лицу, участвующему в реализации проекта, требование о возмещении осуществленных за счет 

субсидий затрат по форме, установленной Приложением №6 к Положению. Лицо, участвующее 

в реализации проекта, обязано исполнить требование путем перечисления денежных средств на 

счет управляющей компании, указанный в требовании, в течение 10 рабочих дней со дня его 

получения, если только таким лицом в управляющую компанию не подано заявление об отмене 

акта проверки и требования о возмещении осуществленных за счет субсидий затрат в 

соответствии с пунктом 3 настоящей статьи. 

 

2. В случае хищения товаров, их уничтожения или повреждения до состояния, 

непригодного для дальнейшего использования, подтвержденных в установленном 

законодательством порядке, лицо, участвующее в реализации проекта, возмещает управляющей 

компании затраты пропорционально остаточной стоимости соответствующих товаров согласно 

данным бухгалтерского учета. 

 

3. В случае несогласия лица, участвующего в реализации проекта, с выводами о 

нецелевом использовании товаров, содержащимися в акте проверки, и требованием о 

возмещении осуществленных за счет субсидий затрат, указанное лицо вправе в течение 5 

рабочих дней со дня получения требования обратиться в управляющую компанию с 

письменным заявлением об отмене акта проверки и требования о возмещении осуществленных 

за счет субсидий затрат с изложением причин, по которым оно считает выводы Таможенного 

представителя ошибочными. 

 

4. Управляющая компания проводит проверку изложенных в указанном заявлении 

фактов, запрашивает у лица, участвующего в реализации проекта, и Таможенного 

представителя документы и сведения, необходимые для принятия решения, и в течение 15 

рабочих дней со дня получения таких документов выносит решение об отмене акта проверки и 

требования о  возмещении осуществленных за счет субсидий затрат либо об отказе в 

удовлетворении заявления. Указанное решение оформляется в письменной форме и 

направляется (вручается) лицу, в отношении которого оно вынесено, и Таможенному 

представителю в день его вынесения. 

 

5. В случае вынесения управляющей компанией решения об отказе в удовлетворении 

заявления лицо, участвующее в реализации проекта, обязано исполнить требование о 

возмещении осуществленных за счет субсидий затрат, выставленное управляющей компанией, 

в течение 5 рабочих дней со дня вынесения такого решения, путем перечисления денежных 

средств на счет управляющей компании. 

 

6. Если лицо, участвующее в реализации проекта, не осуществит перечисление 

денежных средств на счет управляющей компании в сроки, указанные в пункте 1 или пункте 5 

настоящей статьи, управляющая компания вправе принять решение о приостановлении 

указанному лицу возмещения затрат до исполнения требования о возмещении осуществленных 

за счет субсидий затрат или (и) решение о расторжении договора о порядке возмещения затрат, 

заключенного с лицом, участвующим в реализации проекта. В случае принятия решений, 

предусмотренных настоящим пунктом управляющая компания также вправе принять решение о 

лишении лица, участвующего в реализации проекта и являющегося участником проекта, 

статуса участника проекта. Решения, предусмотренные настоящим пунктом, в день их принятия 

направляются (вручаются) лицу, в отношении которого они вынесены, и Таможенному 

представителю. 
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7. При поступлении на счет управляющей компании денежных средств в сумме, 

указанной в требовании о возмещении осуществленных за счет субсидий затрат, от лица, 

участвующего в реализации проекта, при условии, что договор о порядке возмещения затрат не 

был расторгнут в соответствии с пунктом 4 статьи 12 Положения, управляющая компания 

принимает решение о возобновлении возмещения затрат указанному лицу. Принятое в 

письменной форме решение о возобновлении возмещения затрат направляется (вручается) в 

день его принятия лицу, в отношении которого оно вынесено, и Таможенному представителю. 

 

8. При получении на свой расчетный счет денежных средств в сумме, указанной в 

требовании о возмещении осуществленных за счет субсидий затрат, от лица, участвующего в 

реализации проекта, управляющая компания осуществляет возврат субсидий в федеральный 

бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

Статья 19. Нарушения, не связанные с нецелевым использованием товаров 

 

1. О выявлении нарушений лицом, участвующим в реализации проекта, обязанностей, 

установленных подпунктами 1-5 пункта 1 статьи 12 Положения, Таможенным представителем в 

течение 5 рабочих дней со дня выявления нарушения составляется акт о выявлении нарушений, 

не связанных с нецелевым использованием товаров, по форме, установленной Приложением 

№7 к Положению (далее – акт о выявлении нарушений). Указанное нарушение может быть 

выявлено вне рамок проведения проверок целевого использования товаров. 

 

2. Акт о выявлении нарушений в день его составления направляется (вручается) лицу, 

участвующему в реализации проекта, в отношении которого он составлен. В случае несогласия 

лица, участвующего в реализации проекта, с выводами, изложенными в указанном акте, лицо 

вправе в течение 5 рабочих дней со дня его получения обратиться в управляющую компанию с 

письменным заявлением об отмене акта о выявлении нарушений с изложением причин, по 

которым считает выводы Таможенного представителя ошибочным. 

 

3. Управляющая компания проводит проверку изложенных в заявлении фактов, 

запрашивает у лица, участвующего в реализации проекта, и Таможенного представителя 

документы и сведения, необходимые для принятия решения, и в течение 10 рабочих дней после 

получения документов выносит решение об отмене акта о выявлении нарушений или о его 

утверждении. Указанное решение в день его принятия направляется (вручается) лицу, в 

отношении которого оно вынесено, и Таможенному представителю. 

 

4. В случае совершения лицом, участвующим в реализации проекта, нарушений, которые 

содержат в себе признаки правонарушений, влекущих административную или уголовную 

ответственность, управляющая компания направляет материалы проверки в соответствующие 

правоохранительные органы. 

 

Статья 20. Иные положения 

 

Порядок взаимодействия управляющей компании и Таможенного представителя в связи 

с возмещением затрат в части, не урегулированной Положением, определяется заключенным 

между ними соглашением. 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=101992
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Приложение №1 

Форма уведомления о намерении осуществить ввоз товаров 

 

ООО ТФК «Сколково» 

 

Уведомление о намерении осуществить ввоз товаров* 

_____________________________________________________________________ 
наименование юридического лица или ФИО индивидуального предпринимателя 

_____________________________________________________________________ 
основание получения статуса лица, участвующего в реализации проекта ** 

_____________________________________________________________________ 
реквизиты договора с ООО ТФК «Сколково» об оказании услуг таможенного представителя 

_____________________________________________________________________ 
реквизиты договора с управляющей компанией о возмещении затрат на уплату ввозной таможенной пошлины и налога на 

добавленную стоимость за счет субсидий из федерального бюджета 

уведомляет о намерении осуществить ввоз товаров в ___ квартале 201__ года: 

 
 Наименован

ие товара 

Количеств

о товара в 

единицах 

измерения 

(шт./кг.) 

Стоимость товара Условия 

поставки 

Свойства и 

характеристики , 

товара 

(технические или 

физические) 

Цели 

использо

вания 

товара*** 

Предпола-

гаемое место и 

период 

использования 

товара  

За 

единиц

у 

(руб.) 

Общая 

стоимост

ь 

(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Месяц         

Месяц         

Месяц         

Итого  н/п  н/п 

 

Лицо, участвующее в реализации 

проекта 

 

_________ 
Дата подписания 

 

_______________ 
Подпись 

 

__________________ 
Ф.И.О 

__________________________________________________________________________________ 
Должность лица, сведения о его полномочиях (реквизиты приказа о назначении на должность /доверенности) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ПОЛЯ НИЖЕ ЗАПОЛНЯЮТСЯ ТАМОЖЕННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ И УПРАВЛЯЮЩЕЙ КОМПАНИЕЙ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Принято, ООО ТФК «Сколково» 

 

 

_________ 
Дата подписания 

 

_______________ 
Подпись 

 

__________________ 
Ф.И.О 

__________________________________________________________________________________ 
Должность лица 

 

Согласовано, Некоммерческая 

организация Фонд развития Центра 

разработки и коммерциализации 

новых технологий  

___________________________ 

 

___________________________  

 

 

 

 

__________ 
Дата подписания 
 

__________ 
Дата подписания 

 

 

 

 

_____________ 
Подпись 

 

_____________ 
Подпись 

 

 

 

 

__________________ 
Ф.И.О 

 

__________________ 
Ф.И.О 

 

* подача уведомления о намерении осуществить ввоз товаров не влечет за собой ответственности лица, участвующего в реализации проекта, в случаях 

неосуществления ввоза товаров, указанных в уведомлении, изменения размера сумм ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость при 

таможенном декларировании товаров, а также не лишает лицо, участвующее в реализации проекта, права на возмещение затрат на уплату ввозной таможенной 

пошлины и налога на добавленную стоимость в отношении товаров, не указанных в уведомлении; 
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** участники проекта в данном поле указывают основной регистрационной номер (ОРН) участника проекта; 

лица, участвующие в реализации проекта и не являющиеся участниками проекта, в данном поле указывают реквизиты договора, заключенного с управляющей 

компанией, дочерним обществом управляющей компании или участником проекта, на основании которого осуществляется деятельность по реализации проекта; 

*** цели использования товаров указываются в привязке к объектам недвижимости, проекту, указанному  в заявке на соискание статуса участника проекта 

(заявителя по предварительной экспертизе) или описанию исследовательской деятельности. 

 



Приложение №2 

 

Описание исследовательской деятельности участника проекта 

_____________________________________________________________________ 
наименование юридического лица 

 

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ.  

1. Название проекта.  

2. Укажите, что является целью Вашего проекта: 

а. разработка и коммерциализация продукта и (или) технологии; 

b. осуществление Прикладных Исследований. 

3. Направление, к которому относится проект (можно выбрать только одно направление): 

a. Энергоэффективность и энергосбережение, в том числе разработка инновационных 

энергетических технологий. 

b. Ядерные технологии.  

c. Космические технологии, прежде всего в области телекоммуникаций и навигационных 

систем (в том числе создание соответствующей наземной инфраструктуры). 

d. Медицинские технологии в области разработки оборудования, лекарственных средств.  

e. Стратегические компьютерные технологии и программное обеспечение.  

5. Краткое резюме проекта (5 предложений) с указанием имеющихся наработок и основных 

целей развития проекта.  

 

ПРОБЛЕМА И РЕШЕНИЕ.  

6. Опишите проблему, на решение которой направлен проект:  

7. Как проект решает описанную проблему.  

8. Приведите описание базовой технологии и (или) направления Прикладных Исследований. 

 

Участник проекта 

 

 

 

_________ 
Дата подписания 

 

 

 

_______________ 
Подпись 

 

М.П. 

 

__________________ 
Ф.И.О 

__________________________________________________________________________________ 
Должность лица, сведения о его полномочиях (реквизиты приказа о назначении на должность /доверенности) 

  



Приложение №3 

 

ОТЧЕТ  

«_____»_____________20   г. 

об использовании товаров, в отношении которых _______________________________________________ получено возмещение затрат на  
 наименование лица, ФИО индивидуального предпринимателя 

уплату ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость за счет субсидий из федерального бюджета 
№ 

п/п 

№ 

деклараци

и на 

товары 

К
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о
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Э
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П
р
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

             

 
Руководитель ____________________________________________________ 

подпись | Ф И О ) ,   

 
Главный бухгалтер  _______________________________________________  

подпись | Ф И О )  

 
М П .  

 

* заполняется в единицах измерения (кг, шт и др.) 

** в указанной графе указываются количество товаров и краткое описание их использования в случае, если такие товары не были отражены в графах 8, 9 и 12 
 



Приложение №4 

Уведомление о передаче товаров 

  Некоммерческая организация 

Фонд развития Центра разработки  

и коммерциализации новых технологий 

  

ООО ТФК «Сколково» 

 

________________________________________ и ________________________________ 

уведомляют о том, что __________________________________ передает товары, ввезенные по 

декларации на товары № _____________________________ по акту приема-передачи от «____» 

________201_ года №_________, а ________________________ принимает указанные товары. 

Лицо, принимающее товары ___________________ , подтверждает, что ему известно о том, что 

в отношении данных товаров  при их ввозе возмещены затраты на уплату ввозной таможенной 

пошлины и налога на добавленную стоимость за счет субсидий из федерального бюджета, в 

связи с чем товары могут быть использованы только при строительстве, оборудовании и 

техническом оснащении объектов недвижимости на территории центра «Сколково» или для 

осуществления исследовательской деятельности на территории центра «Сколково». 

________________________ обязуется:  

использовать товары в целях _______________________________; 

вести учет товаров, представлять отчет об использовании указанных товаров в 

соответствии с Положением;  

оказывать содействие ООО ТФК «Сколково» и управляющей компании при 

проведении проверок целевого использования ввезенных товаров, в том числе предоставлять 

запрашиваемую информацию и предъявлять товары и документы на них; 

возместить управляющей компании осуществленные за счет субсидий затраты на 

уплату ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость в случае нецелевого 

использования товаров; 

неукоснительно соблюдать Положение. 

 

Лицо, передающее товары  

Наименование (ФИО индивидуального 

предпринимателя) 

Местонахождение (адрес) 

Подпись (ФИО) руководителя 

Подпись (ФИО) главного бухгалтера 

Лицо, принимающее товары 

Наименование (ФИО индивидуального 

предпринимателя) 

Местонахождение (адрес) 

Подпись (ФИО) руководителя 

Подпись (ФИО) главного бухгалтера 
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Приложение №5 

Экземпляр № ___ 

 

АКТ № _____ 

 

«_____»______________ 20___ г. 

 Настоящий акт составлен о том, что в период с «____» _________ по «____» 

__________20___ г. представителями ООО ТФК «Сколково» 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

была проведена проверка целевого использования товаров: 

№ 

п/п 

№ 

декларации 

на товары 

Код товаров по ТН ВЭД ТС Наименование товара Количество 

товара 

     

     

 

лицом, участвующим в реализации проекта________________________________________.  

 Проверка проводилась в формах _______________________________________________.  

 В ходе проверки были запрошены и исследованы следующие документы и сведения: 

 1) ______________________________________________________; 

 2) ______________________________________________________; 

 3) ______________________________________________________; 

 4) ______________________________________________________, 

5) ______________________________________________________. 

 Лицо, участвующее в реализации проекта, предъявило следующие товары: 

 _________________________________________________________________ 

 заполняется, если при проверке проверялось наличие товаров 

 При проведении проверки (нужное подчеркнуть):  

фактов нецелевого использования товаров не выявлено/ 

выявлены следующие факты нарушений целевого использования товаров: 

№ 

п/п 

№ 

декларации 

на товары 

Наименование 

товара 

Количество 

товара  

Выявленные 

нарушения 

Сведения о необходимости 

возмещении осуществленных 

за счет субсидий затрат с 

указанием сумм ввозной 

таможенной пошлины и 

налога на добавленную 

стоимость 

      

      

 

Подписи лиц, проводивших поверку:       ____________________________ 

      ____________________________ 

      ____________________________ 

Подпись представителя лица, 

у которого проводилась проверка             ____________________________  

 

ФИО, должность              _____________________________ 

подтверждение полномочий                      _____________________________ 

Отметка о наличии возражений                _____________________________ 
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Приложение на ______________листах: 

1) ____________________________ 

2) ____________________________ 

3) ____________________________ 

4) ____________________________ 
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Приложение №6 

 

ТРЕБОВАНИЕ 

о возмещении осуществленных за счет субсидий из федерального бюджета затрат на 

уплату ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость  

________________________________________________________________________________ 

наименование юридического лица или ФИО индивидуального предпринимателя  

1. в соответствии с Положением о возмещении затрат по уплате ввозной таможенной пошлины 

и налога на добавленную стоимость, понесенных лицами, участвующими в реализации проекта 

создания и обеспечения функционирования территориально обособленного комплекса 

(инновационного цента «Сколково») обязано возместить осуществленные за счет субсидий 

затраты на уплату ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость в связи с 

нецелевым использованием товаров, установленным актом проверки от 

«_____»____________201__г. № ______: 
№ 

п/п 

№ 

декларации 

на товары 

Код 

товаров 

по ТН 

ВЭД ТС 

Наименование 

товара 

Количество 

товара 

Сумма 

ввозной 

таможенной 

пошлины 

Сумма налога 

на 

добавленную 

стоимость 

Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

Сумма ввозной таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость в размере 

__________________ руб. должны быть перечислены на счет управляющей компании в течение 

10 рабочих дней со дня получения указанного требования за исключением случая, если лицом, 

участвующим в реализации проекта, в управляющую компанию подано заявление об отмене 

акта проверки и требования о возврате возмещенных затрат. В последнем случае настоящее 

требование должно быть исполнено не позднее 5 рабочих дней со дня принятия управляющей 

компанией решения  об отказе в удовлетворении заявления. 

Отметка о направлении (вручении) требования _________________________________. 
В случае неисполнения настоящего требования в установленные сроки управляющая компания вправе 

приостановить возмещения затрат ___________________________ на уплату ввозной таможенной пошлины и 

налога на добавленную стоимость до исполнения требования и (или) лишить организацию статуса участника 

проекта 

Уполномоченное лицо  

Некоммерческой организации 

Фонд развития Центра разработки  

и коммерциализации новых технологий        _____________________________________                                                                 

 

                                                             (подпись, Ф.И.О) 
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Приложение №7 

Экземпляр № ___ 

 

АКТ № _____ 

О выявлении нарушения, не связанного с нецелевым использованием товаров 

 

 

«_____»______________ 20___ г. 

 Настоящий акт составлен о том, что в период с «____» _________ по «____» 

__________20___ г. представителями ООО ТФК «Сколково» 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

выявлено нарушение лицом, участвующим в реализации 

проекта________________________________________, обязанности установленной подпунктом 

____ Положения о возмещении затрат по уплате ввозной таможенной пошлины и налога на 

добавленную стоимость, понесенных лицами, участвующими в реализации проекта создания и 

обеспечения функционирования территориально обособленного комплекса (инновационного 

центра «Сколково»), не связанное с нецелевым использованием товаров. Указанное нарушение 

выразилось в______________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Подписи представителей ООО ТФК «Сколково»:  

      ____________________________ 

      ____________________________ 

Приложение на ______________листах: 

1) ____________________________ 

2) ____________________________ 

3) ____________________________ 

4) ____________________________ 

 

 


